
 

 0            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

  

DELIBERAÇÃO Nº
 
044, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.013944/2009-16, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar as Atividades Acadêmicas abaixo referidas, pertencentes ao 

Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais, com as respectivas codificações, cargas horárias, 

denominações e objetivos: 

  

TS 201 (30 horas) – Tutoria em Monografia 

                      

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno a experiência de formalização 

de um projeto de pesquisa, partindo de todas as referências 

metodológicas para o delineamento da pesquisa científica 

(definição do objeto e objetivos, formulação do problema, métodos 

e técnicas de pesquisa empregados, referencial teórico e 

bibliográfico utilizado). 

 

  

AA 051 (60 horas) – Monografia I 

                        

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma primeira experiência 

sistematizada de pesquisa individual na área de Ciências Sociais. 

Acompanhar a elaboração do trabalho monográfico a partir dos 

marcos metodológicos das ciências sociais e da orientação 

individual. 

 

  

AA 052 (60 horas) – Monografia II 

                        

OBJETIVO: Proporcionar ao aluno uma experiência sistematizada 

e conclusiva de pesquisa individual na área de Ciências Sociais. 

Finalizar a estruturação do trabalho monográfico a partir de uma 

reflexão teórico-metodológica com o acompanhamento do orientador 

da monografia. 

 

  

 

 



 

 

AA 349 (100 horas) – Estágio Supervisionado I 

                        

OBJETIVO: Iniciar a inserção do licenciando nas instituições 

escolares a fim de fomentar um tempo de aprendizagem nas práticas 

e atividades educativas e na relação pedagógica entre o profissional 

atuante na área e o aluno estagiário. 

 

  

AB 341 (100 horas) – Estágio Supervisionado II 

                        

OBJETIVO: Refletir preliminarmente sobre a realidade político-

educacional do ensino básico (notadamente o médio), oportunizando 

a análise do “fazer pedagógico” em Ciências Sociais. Tendo como 

objetivo uma compreensão dos componentes curriculares, na relação 

entre teoria e prática educacional. 

 

  

AB 342 (100 horas) – Estágio Supervisionado III 

                        

OBJETIVO: Oferecer ao futuro licenciado um conhecimento das 

reais situações de trabalho, diretamente em unidades escolares dos 

sistemas de ensino. Permitir um momento para se verificar e avaliar 

a realização das competências exigidas na prática profissional e 

exigíveis dos formandos, especialmente quanto à regência. 

 

  

AB 343 (100 horas) – Estágio Supervisionado IV 

                        

OBJETIVO: Refletir conclusivamente sobre a realidade político-

educacional do ensino básico (notadamente o médio), oportunizando 

a análise do “fazer pedagógico” em Ciências Sociais. Verificar 

formação e inserção do licenciando, quanto às atividades propostas, 

nos seguintes aspectos: articulação participativa com o supervisor da 

escola e professor orientador, realização de diagnósticos, reflexão, 

planejamento e elaboração de planos de ações, observação 

participativa no ambiente escolar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 


